
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

n. 37 del  14/04/2016

OGGETTO:  APPROVAZIONE  IN  LINEA  TECNICA  DEL  PROGETTO  DEFINITIVO-
ESECUTIVO DI COSTRUZIONE DI NUOVO FABBRICATO AD USO SALA COMMIATO 
PRESSO IL CIMITERO COMUNALE DI SALVATERRA.

L’anno  duemilasedici il  giorno quattordici del  mese  di  aprile alle  ore 16:00 nella 
residenza municipale, si è riunita la Giunta comunale.

Risultano presenti:

VACCARI ALBERTO

CASSINADRI MARCO

BLENGERI GRAZIELLA

GROSSI MASSIMILIANO

TAGLINI SILVIA

BENEVENTI MILENA

Sindaco

Assessore

Assessore

Assessore

Assessore

Assessore

Presente

Presente

Presente

Presente

Presente

Assente

Assiste il Segretario BININI EMILIO.
IL Sindaco  VACCARI  ALBERTO  constatato  il  numero  legale  degli  intervenuti  dichiara 
aperta la riunione e li invita a deliberare sull'oggetto sopra indicato.



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Oggetto: APPROVAZIONE  IN  LINEA  TECNICA  DEL  PROGETTO  DEFINITIVO-
ESECUTIVO DI COSTRUZIONE DI NUOVO FABBRICATO AD USO SALA COMMIATO 
PRESSO IL CIMITERO COMUNALE DI SALVATERRA.

LA GIUNTA COMUNALE 

Richiamati gli atti sotto indicati:

- n°121 del 05/04/2014, con la quale si è dato atto dell’aggiudicazione definitiva relativa 
alla concessione in project financing della progettazione e costruzione degli interventi 
di ampliamento delle aree cimiteriali site nel comune di Casalgrande e gestione dei 
servizi  annessi  fino  al  31/07/2025,  per  l’ammontare  di  €  3.114.938,00  di  cui  € 
1.920.384,00  per  costo  di  costruzione  ed  €  1.194.554,00  per  costi  di  gestione  e 
manutenzione,  all’ATI  così  composta:  Amga  Energia  Servizi  srl  (mandataria)  e 
Consorzio Stabile C.I.T.E.A. Parma (mandante);
- contratto rep. 9702 del 23/05/2014 per l’esecuzione del project financing relativo alla 
concessione per la progettazione e costruzione degli interventi di ampliamento delle 
aree  cimiteriali  site  nel  comune  di  Casalgrande  e  gestione  dei  servizi  annessi  
relativamente ai  sei  cimiteri  comunali,  col  quale il  project  financing è stato affidato 
all’ATI di cui sopra;

Considerato che:
- il  progetto  preliminare  di  ampliamento  e  realizzazione  servizi  del  cimitero  di 
Salvaterra era contenuto tra gli  allegati  della documentazione di gara relativa alla 
concessione in project financing degli interventi di ampliamento delle aree cimiteriali 
site nel comune di Casalgrande;

- il  contratto  succitato  prevede,  tra  le  altre  cose,  la  predisposizione del  progetto 
definitivo da parte dell’ATI aggiudicataria;

- il provvedimento di approvazione è necessario ai fini dell’istanza sismica ai sensi 
del DM 14 gennaio 2008;

Visti:
- il progetto definitivo-  esecutivo di costruzione di nuovo fabbricato da destinare a 
due salette commiato e servizio igienico presso il cimitero  comunale di Salvaterra 
presentato in data 17/03/2016 prot.4540 a firma dell’ing. Mauro Massari e composto 
dai seguenti elaborati:

Allegato A.1 Relazione Tecnica e documentazione fotografica 

Allegato A.2 Specifiche tecniche 

Allegato A.3 Elenco prezzi unitari

Allegato A.4 Computo metrico estimativo 

Allegato A.5 Computo oneri di sicurezza 



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Allegato A.6 Quadro economico generale 

Allegato A.7 Cronoprogramma 

Allegato A.8 Piano di sicurezza e coordinamento 

Allegato A.9 Fascicolo caratteristiche dell'opera 

Tavola T.01 Progetto architettonico

Ritenuto di procedere all’approvazione del progetto definitivo di che trattasi, dei lavori  di 
costruzione di  nuovo fabbricato presso il cimitero  comunale  di Salvaterra, in esclusiva 
linea tecnica, pertanto senza alcun impegno di spesa, in quanto l’intervento sarà realizzato 
a cura e spese di Amga Energia Servizi srl (mandataria) e Consorzio Stabile C.I.T.E.A. 
Parma (mandante);

Ritenuto di procedere all’approvazione del presente progetto dando atto che l’intervento di 
che trattasi non necessita di titolo abilitativo ai sensi dell’art. 10 della L.R. 15/2013;

Visto il D. Lgs. n. 163/2006 nel testo attuale;

PRESO ATTO che, sulla proposta della presente deliberazione, ai sensi degli articoli 49 
comma 1, e 147-bis comma 1, del D.lgs 267/2000, è stato espresso il seguente parere 
espresso da:

• Responsabile del Settore Lavori Pubblici, favorevole in ordine alla regolarità tecnica 
attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa;

• Responsabile del Servizio Finanziario, favorevole in ordine alla regolarità contabile 
in quanto l’atto comporta riflessi indiretti sulla situazione economico finanziaria e sul  
patrimonio dell’Ente;

Ritenuta la propria competenza ai sensi dell'art. 48 del D.Lgs. 267/2000;

All'unanimità dei voti espressi per alzata di mano;

DELIBERA

1) Di  approvare  il  progetto  definitivo-esecutivo di  costruzione  di  nuovo  fabbricato  da 
destinare a due salette commiato e servizio igienico presso il cimitero  comunale di 
Salvaterra , predisposto dall’ing. Mauro Massari di Amga Energia Servizi srl composto 
dai seguenti elaborati:



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Allegato A.1 Relazione Tecnica e documentazione fotografica 

Allegato A.2 Specifiche tecniche 

Allegato A.3 Elenco prezzi unitari

Allegato A.4 Computo metrico estimativo 

Allegato A.5 Computo oneri di sicurezza 

Allegato A.6 Quadro economico generale 

Allegato A.7 Cronoprogramma 

Allegato A.8 Piano di sicurezza e coordinamento 

Allegato A.9 Fascicolo caratteristiche dell'opera 

Tavola T.01 Progetto architettonico

2) Di dare atto che l’approvazione del progetto di che trattasi avviene in esclusiva linea 
tecnica, pertanto senza alcun impegno di spesa, in quanto l’intervento di lavori costruzione 
di  costruzione  di  nuovo  fabbricato  presso  il  cimitero  comunale  di Salvaterra,  sarà 
realizzato da Amga Energia Servizi srl (mandataria) e Consorzio Stabile C.I.T.E.A. Parma 
(mandante) in virtù di quanto citato in premessa.

3) Di dare atto che l’intervento di che trattasi non necessita di titolo abilitativo ai sensi  
dell’art. 10 della L.R. 15/2013.

4)  Di  ottemperare  all’obbligo  imposto  dal  D.Lgs.  n.  33/2013,  art.  23,  disponendo  la 
pubblicazione  sul  sito  istituzionale  del  Comune  di  Casalgrande  nella  sezione 
“amministrazione trasparente” del presente provvedimento.

Ravvisata l’urgenza
Con voto unanime e palese,

DELIBERA, inoltre

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti  
dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs 18.08.2000 n. 267.



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

IL Sindaco
VACCARI ALBERTO

IL Segretario
BININI EMILIO


